

Số: /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì, khắc phục những tồn tại, hạn chế chỉ số Cải cách hành chính năm 2023, nâng cao chất lượng Chỉ số năm 2024

Căn cứ kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 cấp xã ban hành kèm theo Quyết định số 3672/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc phê duyệt kết quả Chỉ số Cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023. UBND xã Cẩm Giàng ban hành Kế hoạch duy trì, khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số CCHC năm 2023, nâng cao chất lượng Chỉ số năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì kết quả các tiêu chí (TC), tiêu chí thành phần (TCTP) của các chỉ số đạt tỷ lệ điểm tối đa và khắc phục những tiêu chí, tiêu chí thành phần không đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa trong năm 2023 nhằm cải thiện, nâng cao chất lượng chỉ số năm 2024.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện CCHC, góp phần nâng cao chất lượng các chỉ số tại đơn vị. Phấn đấu duy trì thứ hạng Chỉ số CCHC năm 2024.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm và tập trung chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các nội dung TC, TCTP bị mất điểm, không đạt điểm tối đa đã được chỉ ra; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung cần khắc phục để cải thiện, nâng cao kết quả chỉ số năm 2024.

- Khắc phục các tiêu chí bị mất điểm, không đạt điểm tối đa phải gắn với duy trì, nâng cao các nội dung cải cách hành chính đạt điểm chỉ số tốt trong những năm qua. Đồng thời, phải gắn với việc thực hiện Kế hoạch CCHC năm của xã; các kế hoạch thuộc các lĩnh vực chuyên môn được UBND xã giao tham mưu tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục duy trì, nâng cao các nội dung chỉ số CCHC đã đạt được kết quả và đạt điểm tối đa trong năm 2023 để nâng cao chất lượng chỉ số năm 2024 với mục tiêu các tiêu chí, tiêu chí thành phần duy trì đạt điểm tối đa (*chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo*).

2. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế các nội dung chỉ số CCHC

không đạt điểm và chưa đạt điểm tối đa trong năm 2023 nhằm cải thiện chất lượng chỉ số năm 2024 với mục tiêu phấn đấu các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt điểm tối đa (*chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức chuyên môn được giao chủ trì tham mưu thực hiện 07 lĩnh vực Chỉ số cải cách hành chính của xã, chủ động tham mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc lĩnh vực. Khi thực hiện tự chấm điểm bám sát yêu cầu hướng dẫn của Sở Nội vụ và cung cấp tài liệu kiểm chứng đầy đủ, kịp thời.

2. Ban biên tập Trang TTĐT và Đài truyền thanh xã: Thường xuyên thông tin, tuyên truyền kịp thời tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC trên địa bàn xã. Tích cực đưa tin, bài về tình hình triển khai, kết quả thực hiện CCHC của xã, nhất là việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với người dân và doanh nghiệp.

3. Công chức Văn phòng - Thống kê: Phối hợp với các công chức chuyên môn tham mưu cho UBND xã đóng góp ý kiến xây dựng bộ tiêu chí đánh giá công tác CCHC của UBND cấp xã phù hợp với thực tiễn công tác CCHC trên địa bàn xã khi Sở Nội vụ xin ý kiến. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng tháng, quý báo cáo Ban Chỉ đạo, UBND xã kết quả thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC, đặc biệt là công tác giải quyết TTHC tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số Cải cách hành chính năm 2023, nâng cao chất lượng Chỉ số năm 2024 của UBND xã Cẩm Giàng./.

Nơi nhận

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện (B/cáo);
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các công chức chuyên môn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Thành